GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,09 Julho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1415

SUMÁRIO
     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração...................2/3 Pgs
- Atos do CMS.................................3/14 Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....................14/17 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 212 DE 06 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 1º da Lei Municipal nº 2.100 de 21/06/2018, e nos termos
do Memorando nº 36/2018 da Secretaria Municipal da Família, Ação
Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Designar uma Comissão para compor o Programa de Aco-
lhimento Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes do Muni-
cípio de São José do Vale do Rio Preto denominado “PROGRAMA
FAMÍLIA ACOLHEDORA, sem ônus para o Poder Público, com
validade a partir desta data, composta pelos seguintes membros:

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES – Coordenadora
NÚBIA ALVES TEIXEIRA DINIZ – Assistente Social
LUIZA HELENA DE MORAES BARCELLOS – Psicóloga

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 06  de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos
da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão nº 041/2018, apurada pelo Pregoeiro, que
deu por vencedora a empresa LUFER MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA, nos itens 01,02,03,04,05 e 06 .  No que se refere ao
objeto do processo nº 02249/2018, referente a registro de preços de
cimento e aço, para atendimento a Secretaria Municipal de Obras
Públicas, Urbanização e Transportes.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 09 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

Atos da Administração

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 4043/18

Ref. Contratação em caráter emergencial pelo Município de empresa para prestação de serviços de aluguel de veículo –
caminhão pipa - para atendimento ao reabastecimento de água nos reservatórios do Município, no valor de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais).

                      O Senhor Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública no feito protocolado sob o n.º 4043/2018, solicitou ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para prestação de serviços de aluguel de
veículo – caminhão pipa - para atendimento ao reabastecimento de água nos reservatórios do Município em caráter
emergencial. A referida dispensa será para a empresa ÁGUAS BANDEIRANTES DISTRIBUIDORA DE ÁGUA POTÁ-
VEL LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 19.706.887/0001-66, com sede a Av. Gilka Machado, 65-B, Recreio dos Bandeiran-
tes, Rio de Janeiro - RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos
inseridos nos autos, observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face
do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 22/06/18 do mesmo processo
administrativo.

Urge esclarecer, que a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa ÁGUAS
BANDEIRANTES DISTRIBUIDORA DE ÁGUA POTÁVEL LTDA-ME, pelas razões expostas no Processo em ques-
tão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPEN-
SA LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigos 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo
24, IV, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 05 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

 ATA DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE  DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO   DISCIPLINAR  -
CPAD

CENTÉSIMA  NONAGÉSIMA SEGUNDA

 (  N. 192 )

Aos  nove  dias   do mês de julho  do ano de dois mil e dezoito, às  09:30   ( nove horas e trinta  minutos ,  no prédio em
que  funciona a Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do
Rio Preto/RJ,  iniciou   a  centésima  nonagésima segunda – 192ª  reunião  da Reunião Ordinária da  Comissão  Permanente
de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo Rodrigues
Teixeira e  a Membro  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 037  de 11 de janeiro de 2017.  Abertos
os trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira, esclarece  que o  dia e a antecipação do horário,  se deu frente a  necessi-
dade de  oitiva de Reclamante de forma reservada, esta  deliberada na Ata n. 190 e a re-designação  para esta data,   assim,
agradeceu as  presenças, iniciando  os trabalhos no  PAD,   no processo n. 02328/2018, foi a Reclamante  ouvida e, em
síntese, ratificou a reclamação,  lavrando-se o Termo e juntado ao processo, assim, ato continuo deliberou  pelo

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

Indiciamento/Citação do Servidor JLV,  ficando a Secretaria  Adriane Lutte,  encarregada  de entregar  a indiciação/citação
e os prazos  assim,   se iniciarão da  juntada da cópia  recibada  nos  autos, ainda,  efetuou  o devido sorteio,   sendo
Membro  Anselmo  Teixeira,   declarado Relator  do  feito,   que fica  na CPAD  para  possibilitar a Defesa Preliminar,  sem
prejuízo da Presidência buscar informações sobre a  apuração  em sede policial e possíveis oitivas,   já que a Comissão
não possui  os mínimos  meios para  uma diligência  externa,  com vistas a dupla  informação a Autoridade de  Policia,
constantes  dos autos,   ato contínuo, , assim,    em   estrita  atenção a Lei n. 47/2013, precisamente o  “Art. 231 - Fica
criada a Comissão Permanente de Processo Disciplinar, que tem por finalidade assessorar o Prefeito e os Secretários
Municipais nas medidas administrativas de natureza cautelar e preventiva, visando garantir a eficiência e eficácia das
ações governamentais...” ,  às 11:55 hs, deu-se por encerrados os trabalhos e eu, Adriana Lutte  Martins, Secretaria  lavro
esta assentada, que devidamente assinada é publicada Diário Oficial do Poder Executivo Municipal, em atenção à
publicidade, essencial aos atos administrativos.

Atos do CMS

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2018

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017;
PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME;
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas
e condições;
VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2018;
VALOR R$ 5.438,48 (cinco mil quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), máximo mensal;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00;
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2018.

Michele Cabral Tavares
Diretora Técnica Financeira

Matrícula: 112-2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 433/2018;
PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 11.620.684/0001-40;
VIGÊNCIA: iniciando-se em 04 de julho de 2018 e findando-se em 01 de julho de 2018;
VALOR:

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1415

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1415
Segunda - Feira

VALOR MÁXIMO MENSAL DA PROPOSTA: R$ 4.266,41 (quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e um
centavo).
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.001.01.031.001.2.001-3.3.90.39-01;
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2018.

Michele Cabral Tavares
Gerente Técnico Financeira

Matrícula: 112-2

		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-07-09T17:02:33-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial